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مقدمه
این مقاله با توجــه به موضوع گزارشــگری قرارداد های 
آتی که در پیش نویس اســتاندارد شــماره 15، حســابداری 
سرمایه گذاری ها و استاندارد شماره 16، تسعیر ارز، مورد توجه 
قــرار گرفته، نحوه ی برخورد  و ثبت قرارداد های آتی را مورد 

بررسی قرارداده است. 

پیشینه ی تاریخی و مبانی نظری 
تاریخچه ی قراردادهای آتی در ایران و جهان

تاریخچه ی قراردادهای آتی به ســده های میانه برمی گردد. 
اما در برخی موارد تحقیقات نشان می دهد که در یونان باستان 
نیز معاملاتی شــبیه آنچه که امروزه معامــلات آتی می نامند، 
صورت گرفته اســت. اما در هر صورت اولین بار به صورت 
نظام مند این معاملات در ســال 1848 در بورس شیکاگو برای 

کالاهای کشاورزی به کار گرفته شده است.

در ابتــدا خریداران این نوع قرارداد هــا، خریداران واقعی 
بودند، که می خواســتند در آینده به خرید و فروش کالا اقدام 
کنند. اما با توجه به ورود سفته بازان که این معاملات را پرسود 
دیده انــد، بازار واقعی این نوع معاملات کم رنگ و این بازار به 

سرعت رشد کرد )شریفی، 1391(
با توجــه به این که اولین معاملات قرارداد های آتی در دنیا 
به صورت استاندارد در بورس کالا انجام شده است، در کشور 
مــا نیز معاملات اولین قرارداد آتی در بورس کالا با راه اندازی 
قرارداد آتی بر روی شمش طلای یک اونسی )در 1387/03/12 
مورد پذیرش قرار گرفته بود( از 1387/04/01 آغاز شــد. اما 
با راه اندازی قرارداد های آتی بر روی ســکه  طلای بهار آزادی 
و آغــاز معامــلات آن در 1387/09/05، هم اکنون تقریباً تمام 
معاملات آتی بورس کالا به قرارداد های سکه طلای بهار آزادی 
اختصاص پیدا کرده است که روزبه روز نیز بر متقاضیان حضور 

در این بازار افزوده می شود. 

دکتر حسن همتی

استادیار موسسه آموزش عالی رجاء قزوین

امید افخمی

دانشجوی کارشناسی ارشد رشته حسابداری دانشگاه آزاد کاشان

محمد زین العابدینی

دانشجوی کارشناسی ارشد رشته حسابداری دانشگاه آزاد کاشان

چارچوبی
برای گزارشگری
قرارداد های آتی

در اواسط دهه ی 1840 برای 
نخستین بار قراردادهای آتی 
به عنوان یك ابزار مشتقه و 

مصونیت بخش در 
بورس شیکاگو مورد استفاده
قرار گرفت. در این دوران، 

شرکت های کشاورزی
از آن به عنوان یك ابزار مقابله با 

ریسك استفاده می کردند.
در این مقاله سعی بر آن است که 

چارچوبی کلی شامل پیشینه ی 
تاریخی قرارداد های آتی،
معرفی قراردادهای آتی، 

مزایای استفاده از قرارداد آتی، 
اصطلاحات و نحوه ی ثبت و 
گزارشگری آن ارائه شود تا 

به عنوان الگویی قابل اجرا در 
شرکت های ایرانی مورد استفاده 

قرار گیرد. 
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نگاهی به آمار معاملات قرارداد های آتی در بورس کالای 
ایران نشــان می دهد، طی مدتی که از راه اندازی این قرارداد ها 
می گذرد، حجم و ارزش این معاملات هر سال نسبت به سال 
قبل افزایش بســیار چشــمگیری را تجربه کرده است. بر این 
اساس در 11 ماهه ی ســال 90 تعداد یک میلیون و 753 هزار 
قرارداد آتی ســکه طلا در بورس کالای ایران مورد داد و ستد 
قرار گرفته که 1277 درصد بیشــتر از مدت مشابه سال 1389 
اســت.در همین مدت ارزش معاملات قرارداد های آتی سکه 
طلا نیز با 2622 درصــد افزایش به بیش از 116 هزار میلیارد 
ریال رســیده است. این در حالی است که ارزش کل معاملات 
بورس کالای ایران طی مدت یاد شــده بــه 269 هزار میلیارد 
ریال رسیده اســت. این آمار خود بیانگر میزان اهمیت و سهم 
قابل توجه قرارداد های آتی در کل معاملات بورس کالای ایران 

به شمار می رود. ) شرکت بورس کالای ایران، 1391(

برخی اصطلاحات رایج در قرارداد های آتی 
دارایی پایه: منظور از دارایی پایه در قرارداد های آتی عبارت 
است از کالا یا سایر دارایی ها که قرارداد آتی بر روی آن منتشر 
می شــود. معمولاً در بورس کالا، دارایی های مختلفی از جمله 
محصولات کشاورزی، انواع فلزات، انواع فراورده های نفتی و 
سایر محصولات به عنوان دارایی پایه در قرارداد های آتی مورد 

استفاده قرار می گیرد. 

سررســید قرارداد: تاریخ سررسید قرارداد های آتی روی 
یک کالا به صورت اســتاندارد و مشخص توسط بورس کالا 
تعیین می شــود. برای مثال در قرارداد های آتی سکه ی طلای 
بــورس کالا، سررســید قرارداد ها پایان تمامی ماه های ســال 

می باشد. 

اندازه ی قرارداد: اندازه ی قرارداد های آتی توســط بورس 
کالا تعیین می شود و سرمایه گذاران فقط می توانند مضرب های 
صحیحی از این مقدار را مورد معامله قرار دهند. برای مثال در 
قرارداد های آتی سکه ی طلای بورس کالا، اندازه ی قرارداد 10 
عدد سکه طلای بهار آزادی است. تمامی ویژگی های مورد نظر 
یک قرارداد آتی در قالب مســتندی به نام مشخصات قرارداد 

توسط بورس کالا به اطلاع عموم می رسد. 

ابزار مالی مشتقه:1 یکی از ابزارهای بازارهای سرمایه ابزار 
مدیریت بر ریسک اســت. با توجه به این که برخی از مدیران 
واحد تجاری به دنبال توزیع ریسک )کاهش ریسک( یا مقابله 
با ریسک هســتند، اقدام به اســتفاده از ابزارهای مالی مشتقه 
می کنند. ابزار مالی مشــتقه به ابزاری گفته می شــود که ارزش 
خود را از ارزش سایر اوراق بهادار به دست می آورد، به عنوان 
مثال اوراق بهادار اختیار معامله، خود ارزش مشخصی ندارند، 
بلکه ارزش خود را از اوراق بهاداری که به واسطه ی این اختیار 
معامله قابل خرید و فروش خواهند بود، به دســت می آورند. 

)راعی رضا، سعیدی علی، 1383( 
ابزارهای مالی مشتقه قراردادی است که دارای سه ویژگی 

به قرار زیر باشد:
1( ارزش آن در واکنش به تغییرات قیمت دارایی پایه مانند 

قیمت سهام، قیمت کالا و... تغییر می کند.
2( نیازی به سرمایه گذاری خالص اولیه نداشته باشد یا در 
مقایســه با ســایر قراردادهایی که انتظار می رود در برابر تغییر 
عوامل بازار واکنش مشابهی نشان دهند، سرمایه گذاری خالص 

اولیه ی اندکی مورد نیاز باشد.
3( در تاریخــی در آینده تســویه می شــود. )پیش نویس 

استاندارد حسابداری 15، 1390( 
اهم انواع ابزارهای مالی مشتقه عبارتند از، قراردادهای آتی 

)Future( و قرارداد اختیار معامله )option( است.
ابزارهای مشــتقه جهت پوشش ریســک به کار می روند، 
پوشــش ریسک در واقع کم کردن تأثیر و بالا بردن مقاومت در 
برابر نوســانات ارزش دارایی یا شاخصی است که مدنظر قرار 

می گیرد. 
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قرارداد های آتی:2 قراردادهای آتی به وسیله ی شرکت های 
مختلف در ســطح بین المللی اســتفاده می شــود، تا بتوانند به 
واســطه ی آن از مبادلات خرید و فروش خــود در ارتباط با 
کالاهــای گوناگون کــه در بازارهای مختلــف انجام می گیرد 

محافظت کنند.
قرارداد آتی عبارت اســت از توافــق طرفین قرارداد برای 
انجام معامله، در تاریخ مشــخصی در آینــده که مقدار کالا و 

قیمت آن در قرارداد مشخص می گردد. 
در حقیقت در قرارداد آتی، یک طرف متعهد می شود که در 
سررســید مشخصی، کالا با قیمت معین به طرف دیگر قرارداد 
بفروشد. طرف مقابل تعهد می کند که در آن زمان کالای مربوطه 
را بــا قیمت مورد نظر خریداری کند. عموماً دو طرف قرارداد 
مبلغی را به عنوان ســپرده نزد واسطه به عنوان ضمانت انجام 
تعهدات قرار می دهند که در صورت عدم ایفای تعهد، قرارداد 

باطل شده و وجه موردنظر به طرف مقابل پرداخت گردد. 
 )Future( در بورس کالای ایران معاملات قراردادهای آتی

که بیشتر شامل سکه و طلا است صورت می گیرد. 
تفاوت عمده بین قرارداد آتی و پیمان آتی این اســت که 
قرارداد آتی در بــورس کالا، اما پیمان آتی در بازار فرابورس3   
)OTC( معامله می شــود. تفــاوت دیگر در اســتاندارد بودن 
قراردادهای آتی است، بدین معنی که در بازار بورس کالا، هر 
میزان از دارایی مورد نظر قابل معامله نیست. عموماً یک واحد 
مشخص به عنوان مبنای معامله در نظر گرفته می شود. همچنین 
زمان تحویل و تســویه ی هر قرارداد از پیش تعیین شده اما در 
پیمان آتــی این محدودیت وجود ندارد. برای مثال، در بورس 
کالای ایران می توانید پنج قرارداد آتی ســکه طلا برای تحویل 
در شهریور خریداری کند که هر قرارداد برابر 10 سکه ی طلا 

است. )شریفی،1391( 
کاهــش خطــر احتمالــی در مقابل تغییرات نــرخ ارز را 
هجینگ4 )مصون ســازی( گویند، به عبارت دیگر، هر دادوستد 
اعــم از خرید یا فــروش که به منظور حذف زیان ناشــی از 

نوسانات قیمت در آینده باشد را مصون سازی گویند. 
نحــوه ی کاهش خطــر احتمالی )هجینــگ( در معاملات 
داخلی این است که فروشنده کالای معینی مثل آرد را با شرط 
تحویــل در 90 روز آینده با قیمــت معینی تعهد می کند، برای 
آن کــه از بالا رفتن احتمالی قیمت هــا در آینده زیان نبیند، در 
همان زمان، با شخص دیگری که فروشنده ی گندم است، قرار 
جهــت خرید گندم و تحویــل آن در 90 روز آینده قراردادی 
تنظیم می کنــد، به این ترتیب اگر زیانــی در نتیجه ی افزایش 
قیمت آرد متوجه فروشنده شود، سود متقابلی از معامله ی گندم 
کــه قیمت آن هم با آرد ارتباط مســتقیم دارد، خواهد برد. در 
نتیجه، این سود قســمتی یا تمام زیان احتمالی آینده را جبران 

می کند. )همتی حسن، 1372( 
تمام قراردادهای آتی که دارای کارگزار معامله است، شامل 

ویژگی های زیر است: 
الف( نیاز به سپرده ی اولیه که به کارگزار پرداخت می شود 

و نشان دهنده ی بخش کوچکی از قراردادهای آتی است.
ب( نیــاز به تعدیل دوباره ی ســپرده ی اولیه در زمانی که 

ارزش بازار قراردادهای آتی تغییر کرده است.
ج( بستن حساب در هنگام دریافت یا تحویل کالا، پرداخت 
وجوه نقد دریافت شــده یا ایجاد یــک قرارداد دیگر وقتی که 
یک شــرکت به امضای یک قرارداد آتی که کارگزار معامله در 
طرف دیگر آن قرار دارد مبادرت می کند، یک سپرده ی تضمین  
اولیه به کارگزار پرداخت می شود. این سپرده ی تضمین معمولاً 
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بیانگر بخــش کوچکی از ارزش کل قرارداد آتی اســت. این 
ســپرده به عنوان یکــی از دارایی های شــرکت در دفاتر ثبت 

می شود.
شخص حقیقی یا حقوقی یک حساب سپرده در بانک های 
عامل افتتاح و وجوه سپرده ی مورد نظر، در این حساب واریز 
می گردد. پس از واریز وجوه ســپرده اقدام به خرید و فروش 
قرارداد آتی می نماید. در صورت انجام معامله به نسبت قیمت 
خریــد و فروش در پایان روز اتاق پایاپای بورس کالا، تفاوت 
مبلغ معامله شــده با قیمت تعهد شــده مقایســه و تفاوت آن 
)افزایش و کاهش( را به حساب منظور می نماید. در صورتی که 
وجوه ســپرده نزد بانک، کم تر از حداقل تعیینی توسط بورس 
کالا باشــد، بایستی حساب ســپرده به اندازه مبلغ تعیین شده 

 (Call Margin) .تامین گردد
قراردادهــای آتی در صورتی به پایان می رســند که عمل 
دریافت و پرداخت وجوه نقــد، تحویل یا دریافت کالا انجام 
شود و یا یک قرارداد دیگر ایجاد گردد. زمانی که قرارداد آتی 
بسته می شود، ســپرده ی تضمین اولیه به علاوه ی وجوه نقدی 
که از ســودهای قراردادهای آتی حاصل شده است، به شرکت 
برگشت داده می شــود. اگر شــرکت در قرارداد آتی متحمل 
زیان گردد، وجوه ســپرده ی تضمین، وجوهی را که قرار است 

شرکت به کارگزار پرداخت نماید، جبران می شود.
همان طــور که در قبل بدان اشــاره رفت، قراردادهای آتی 
ابزاری جهت مقابله با ریسک و به عنوان ابزار مصون ساز تلقی 

شده است.

براساس بیانیه ی 80 هیئت تدوین استاندارد های حسابداری 
مالــی  )FASB) معیارهای لازم برای یک قــرارداد آتی که به 

عنوان ابزار مصون ساز تلقی می گردد، عبارتند از:
1( قــرارداد باید مربوط و به طــور معین مختص به یک 
مصون ســازی در ارتباط بــا دارایی ها، بدهی هــا و تعهدات 

شرکت ها و یا معاملات پیش بینی شده باشد.
2( قلم مصون ســاز باید شرکت را در معرض ریسک های 
تغییرات در قیمت یا نرخ بهره قرار دهد. در زمانی که شــرکت 
قادر به تعیین میزان ریسک قیمت در سطح شرکت نیست، باید 

در یک مبنای بیرونی مورد ارزیابی قرار گیرد.
3( تغییــرات در ارزش بازار قراردادهای آتی در طول عمر 
قراردادهای آتی باید تا حد زیادی دارای همبستگی با تغییرات 
در ارزش بازار آن دســته از قراردادهای آتی باشــد که اساساً 
تغییرات در ارزش بازار اقلام مصون ســاز را از هزینه ی بهره یا 

درآمد بهره ی ارقام مصون ساز جبران می کند.
طبق پیش نویس استاندارد شماره 15، در صورتی که رابطه ی 
مصون ساز حایز شرایط زیر باشد، مشمول شرایط حسابداری 

مصون سازی خواهد بود: 
الف( در شــروع مصون ســازی، رابطه ی مصون ســازی، 
هدف و استراتژی مدیریت ریسک واحد تجاری برای اجرای 
مصون سازی، به طور رسمی طراحی و مستند سازی شده باشد. 
این مستند سازی باید شامل مشخص ساختن ابزار مصون سازی، 
قلم یا معامله ی مصون شــده، ماهیت ریســکی که قرار است 
مصون شــود و چگونگی ارزیابی اثربخشــی ابزار مصون ساز 
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برای جبران ریســک تغییر ارزش منصفانه یا جریان های نقدی 
قلم مصون شده قابل انتساب به ریسک مصون شده باشد.

ب( انتظار می رود که مصون سازی تا حد زیادی در جبران 
تغییرات در ارزش منصفانه یا جریان های نقدی قابل انتســاب 
به ریسک مصون  شده، هماهنگ با استراتژی مدیریت ریسک 
که در ابتدا برای آن رابطه مصون ســازی خاص مســتند شده، 

اثربخش باشد.
پ( در مصون ســازی جریــان نقدی، معاملــه ی آتی که 
برای مصون ســازی در نظر گرفته شــده، باید بسیار محتمل و 
دربرگیرنده ی ریســک تغییرات جریان های نقدی باشد که در 

نهایت می تواند بر سود یا زیان اثر بگذارد.
ت( اثربخشــی مصون ســازی بتوانــد به طــور اتکا پذیر 
اندازه گیری شود. به عبارت دیگر، ارزش منصفانه یا جریان های 
نقدی قلم مصون شــده قابل انتســاب به ریســک مصون شده 
و ارزش منصفانــه ابزار مصون ســاز بتواند به طــور اتکا پذیر 

اندازه  گیری شود.
ث( مصون ســازی به صورت مســتمر ارزیابی شــود و 
اثربخشــی مصون ســازی در تمام دوره های گزارشگری مالی 

موردنظر برای مصون سازی، مشخص گردد.

انواع حسابداری قراردادهای آتی
1- قرارداد آتی ابزار مصون سازی نیست.
2-  قرارداد آتی ابزار مصون سازی است.
1-2- به ارزش بازار نگهداری می شوند.

2-2- بــرای وضعیــت دارایی ها، بدهی هــای موجود یا 
تعهدات شرکت استفاده می شود.

3-2- برای معاملات پیش بینی شده می باشد.

در این جــا با ارائه ی مثال هایی در زمینه ی قراردادهای آتی 
فــوق و ثبت هــای روزنامه ی مرتبط با آن به شــرح ذیل مورد 

بررسی قرار می گیرد.

* قراردادهای آتی که به عنوان ابزار مصون سازی نیست
در برخی موارد اســتفاده از قراردادهای آتی برای مقابله با 
کاهش ریسک یا به عنوان ابزار مصون ساز توسط شرکت های 
تجــاری یا افراد ذی نفع صورت نمی گیــرد و به عنوان ابزاری 
جهت سرمایه گذاری واحدهای تجاری و افراد ذی نفع صورت 

می گیرد )برای مثال قرارداد آتی سکه در ایران(
- طبق اســتاندارد شــماره 30 هیئت اصول حســابداری 
)APB( ســود و زیان ناشــی از قراردادهای آتی که متناســب 
با تغییــرات ارزش بازار قرار داد مذکــور صورت می پذیرد به 
حســاب سود و زیان دوره ای که تغییرات در آن زمان رخ داده 
اســت منتقل می شود و پرداخت های صورت گرفته به کارگزار 
)سپرده اولیه( تا زمان بستن قرارداد آتی به عنوان دارایی جاری 
در قراردادهای آتی که به عنوان ابزار مصون ســاز نمی باشــد، 

تلقی می گردد.
مثال 1 :شــرکت امید در پایان شــهریور مــاه 8×13، صد 
قرارداد آتی  به سررســید پایان شــهریور ماه 9×13 از شرکت 
آمال خریداری کرد، قیمت بازار اعلام شده در تاریخ خرید، هر 
واحد 5800 ریال  و هر قرارداد شــامل 5/000 واحد می باشد. 
ســپرده ی تضمین  اولیه 10 درصد مبلغ قــرارداد، قیمت بازار 
قرارداد آتی شــرکت آمال در پایان ســال اول برای هر واحد 
5600 ریال و در تاریخ سررســید قرارداد آتی، هر واحد برابر 
5300 ریال اســت. ثبت های مربوط به رویداد های مذکور به 

شرح ذیل است.

سپرده های دریافتنی)10% × )5800 × 5.000 × 100((     290.000.000  13×8/6/31
وجوه نقد                290.000.000    

بابت پرداخت مبلغ 10 درصد وجه التزام   
زیان ناشی از قرارداد آتی)500.000 × )5/600 - 5/800((      100.000.000  13×8/12/29

100.000.000 حساب های پرداختنی به کارگزاران قرارداد آتی           
بابت شناسایی زیان ناشی از کاهش ارزش بازار   

حساب های پرداختنی به کارگزاران قرارداد آتی       100.000.000  13×9/6/31
زیان قراردادهای آتی  )500.000 × )5/300 – 5/600((      150.000.000   

وجوه نقد                          250.000.000   
بابت شناسایی زیان ناشی از کاهش ارزش بازار   

وجوه نقد              290.000.000  13×9/6/31
290.000.000 سپرده های دریافتنی                      

بابت دریافت مبلغ سپرده )وجه التزام(   

مثال یك
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قراردادهای آتی به عنوان ابزار مصون ساز
زمانــی که قراردادهای آتی معیارهای لازم را به عنوان یک 
ابزار مصون ســاز دارا بود، حســابداری قراردادهای آتی برای 
این گونه از اقلام مصون ساز وابســته به این موضوع می باشد، 
که آیا اقلام مصون ساز به ارزش بازار گزارش می شود یا اینکه 
این مصون ســازی در ارتباط با دارایی هــا، بدهی ها، تعهدات 

شرکت ها یا معاملات پیش بینی شده است.

قراردادهای آتی به عنوان ابزار مصون ساز که به ارزش 
بازار نگهداری می شوند

در این گونه موارد، هم تغییرات در ارزش دارایی مصون ساز 
و هــم قرارداد آتــی مرتبط با آن باید در یک دوره شناســایی 
شــوند. تغییرات تحقق نیافته در ارزش بازار یک قلم طبق یکی 

از دو روش زیر به حساب گرفته می شود:
1( از سود خالص کسر می شود.

2( در یک حساب جداگانه در قسمت حقوق صاحبان سهام 
نگهداری شده، تا زمانی که قلم مصون ساز به فروش می رسد، 
نحــوه ی برخورد با تغییــرات در ارزش بازار قراردادهای آتی 
وابسته به موارد ذیل است که برای تغییرات در ارزش منصفانه 

اقلام مصون ساز انتخاب شده اند:
* اگر تغییرات در ارزش منصفانه ی اقلام مصون ســاز به 
ســود و زیان منتقل شود، تغییرات در ارزش بازار قراردادهای 
آتــی مربوطه نیز به ســود و زیان دوره ای منتقل می شــود که 

تغییرات ارزش بازار در آن رخ داده است.

* اگر تغییرات در ارزش منصفانه به حقوق صاحبان سهام 
منتقل شــود، تغییرات در ارزش بازار قراردادهای آتی نیز در 

سرفصل حقوق صاحبان سهام منعکس می شود.
مثــال 2: شــرکت پارس در ابتــدای مهرمــاه 1×13دارای 
موجودی کالا، به میزان 30.000 کیلو اســت که ارزش بازار هر 
کیلو 50.000 ریال می باشــد. با توجه به شرایط اقتصادی انتظار 
می رود طی یک ســال آتی تمامــی  موجودی کالا  به قیمت هر 
کیلــو50.000 ریال طبق قرارداد آتی به فروش خواهد رســید. 
کارگزار مبلغ 10 درصد وجه التزام دریافت نمود. در پایان 1×13 
قیمت بازار هر کیلــو 53.000 ریال و قیمت بازار هر کیلو کالا 
در پایان مدت قرارداد، اول مهر ماه 2×13 55.000 ریال اســت. 
ثبت های مربوط به رویداد های مذکور به شرح مثال دو می باشد.

قراردادهای آتی به عنوان ابزار مصون ساز برای وضعیت 
دارایی ها، بدهی ها موجود یا تعهدات

در این گونــه مــوارد، هرگونــه تغییرات ایجاد شــده در 
ارزش بــازار قراردادهای آتی به عنوان تعدیل مبلغ دفتری قلم 
مصون ســاز محاسبه می شــود. اگر قرارداد به عنوان یک ابزار 
مقابله با ریســک تعهدات شرکت باشــد، تغیرات ایجاد شده 
در ارزش بازار قــرارداد در اندازه گیری معاملاتی که تعهدات 

شرکت را پرداخت می کند لحاظ می گردد.
چنانچه تفاوتی بین ارزش قرارداد قلم مصون ســاز وجود 
داشــته باشد و چنانچه شرایط احراز قرارداد های آتی به عنوان 

ابزار مصون ساز را داشته باشد: 
150.000.000 سپردهای دریافتنی )10% × 50.000 × 30.000(    13×1/7/1

150.000.000 وجوه نقد            
بابت ثبت سپرده وجه التزام اولیه   

الف: شناسایی تغییرات در ارزش منصفانه موجودی:   13×1/12/29
90.000.000 موجودی کالا  )30.000 × )50.000 – 53.000((      

90.000.000 سود تحقق نیافته ناشی از افزایش قیمت بازار        
ب: شناسایی زیان قرارداد آتی:    

 90.000.000 زیان قرارداد آتی              
90.000.000 حساب های پرداختی به کارگزار قرارداد آتی        

   1.650.000.000 وجوه نقد        13×2/7/1
موجودی کالا               1.590.000.000   
60.000.000 سود حاصل از افزایش قیمت بازار)30.000 × )53.000 – 55.000((      

بابت ثبت فروش کالا به قیمت 55.000 ریال و تحقق 60 میلیون ریال سود   
شناسایی زیان قرارداد آتی:   

حساب های پرداختنی به کارگزار قرارداد آتی   90.000.000        
 60.000.000 زیان قراردادهای آتی)30.000 × )53.000 – 55.000((    

 150.000.000 سپرده های دریافتنی           

مثال دو
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1- قلم مصون ساز طبق قرارداد قابل تحویل باشد.
2- قــرارداد آتی و قلم مصون ســاز باید تا تاریخ تحویل 

قراردادهای آتی به وسیله ی شرکت ها نگهداری شود. 
تفاوت بین مبلغ قرارداد و ارزش منصفانه ی قلم مصون ساز 
به عنوان صرف یا کســر می باشــد که در طول دوره ی درآمد 

قرارداد مستهلک می باشد.
اگر این دو شــرط وجود نداشته باشــد در آن صورت با 
تفاوت بیــن مبالغ قرارداد و ارزش قلم مصون ســاز مشــابه 

تغییرات در ارزش بازار قرارداد برخورد می شود.
مثال 3:شرکت ســامان پیش بینی کرده اســت در ابتدای 
خرداد ماه 1×13 تعداد 30.000 کیلو محصول الف خود را که 
بهای تمام شــده ی هر واحد آن 6 ریال است، به مبلغ هر واحد 
6/5 ریال در ابتدای خرداد ماه9×13 به شرکت نیکان بفروشد. 
در تاریخ فروش یک ســپرده 15.000 ریال، توســط کارگزار 
مطالبه شــده است. در پایان ســال اول ارزش بازار هر واحد 
موجــودی محصول الف 7/10 ریــال و ارزش بازار هر واحد 
در تاریخ سررســید 6/20 ریال می باشد. ثبت های رویدادهای 
قرارداد آتی مذکور به شرح مثال سه است: )ارقام به هزار ریال(

قراردادهای آتی به عنوان یك ابزار مصون ســاز برای 
معاملات پیش بینی شده 

همان گونه که بیان شد، زمانی که یک قرارداد آتی به عنوان 
یک ابزار مصون ساز باشد، مصون سازی ممکن است برای یک 
معامله پیش بینی شــده باشد، که شرکت تمایل دارد و یا انتظار 
دارد در آینده انجام دهد امــا از لحاظ قانونی مجبور به انجام 
چنین کاری نیســت. در نتیجه، در چنین مواردی، قرارداد آتی 
مرتبط با دارایی ها، بدهی ها یا تعهدات موجود شرکت نیست.

برای دارا بودن شرایط لازم به عنوان یک مصون سازی برای 
یک معامله ی پیش بینی شــده، از ســویی شرایط و ویژگی های 
معامله باید قابل شناســایی و از سوی دیگر معامله ی پیش بینی 
شده امکان پذیر باشد. چنانچه این دو شرط وجود داشته باشد، 
مصون سازی شــرایط لازم برای یک قلم مصون ساز معاملات 

پیش بینی شده را داراست و شرایط ذیل امکان پذیر است.
- چنانچه ممکن باشــد که مبلغ قرارداد پیش بینی شــده 
کمتر از مصون سازی باشد، در این صورت سودها و زیان های 
قرارداد که مازاد بر معامله ی پیش بینی شــده هستند که به سود 

و زیان دوره ی بعد منتقل می شوند.

15.000 سپرده های دریافتنی        13×8/3/1
15.000 وجوه نقد                    

بابت ثبت سپرده تضمین  اولیه در هنگام اجرای قرارداد   
زیان پیمان انتقالی به دوره آتی)30.000 × )6/5 – 7/10((                      13×8/12/29

18.000 حساب های پرداختنی به کارگزار قرارداد آتی                        
18،000 ثبت بابت شناسائی تغییرات در ارزش بازار قراردادها         

* زیان پیمان انتقالی به دوره آتی به عنوان یک دارایی جاری نگهداری می شود

21.000 وجوه نقد                13×9/3/1
18.000 حساب های پرداختی به کارگزار       

 24.000 سود پیمان انتقالی به دوره آتی)30.000 × )6/30 – 7/10((                  
15.000 سپرده های دریافتنی           

                    ثبت در تاریخ سررسید قرارداد 
24.000 سود پیمان انتقالی به دوره آتی      13× 9/3/1

18.000 زیان پیمان انتقالی به دوره آتی         
6.000 موجودی کالا             

بابت تعدیل ارزش قلم مصون ساز   

189.000 وجوه نقد         13×9/3/1
 174.000 بهای تمام شده کالای فروش رفته       

189.000 فروش  )6/30 × 30.000(          
174.000 موجودی کالا )6.000 – 180.000(         

ثبت بابت فروش موجودی کالا   

مثال سه



72

- اگر مصون ســازی قبل از تکمیل معامله بســته شــود، 
تغییرات در ارزش کم انباشــته شــده اند به معامله ی پیش بینی 

شده منتقل می شوند.
 مثال 4: شــرکت سامان در فرایند های ساخت خود از طلا 
اســتفاده می کند. این شــرکت تصمیم گرفت که یک قرارداد 
شــامل 30.000 انس به ارزش هر انس500 ریال در اول آبان 
ماه 13x1خریداری نماید. یک ســپرده 100.000 ریالی توسط 
کارگزار مطالبه شد. این شــرکت 30.000 انس طلا به قیمت 
هر انس 520 ریال در ابتدای آبان 13x2  تحصیل و قرارداد به 

پایان رسید. ثبت رویداد های فوق به شرح مثال چهار است.

نحــوه برخورد بــا قراداد های آتی طبــق پیش نویس 
استاندارد حسابداری شماره 15 ایران 

تغییرات در ارزش بازار سرمایه گذاری در اوراق مشتقه که 
با هدف مصون ســازی جریان نقدی صورت می پذیرد، باید به 

شرح زیر شناسایی شود:
1. بخشی از سود یا زیان اوراق مشتقه که در مصون سازی، 
اثربخش تشــخیص داده شــده، باید در صورت سود یا زیان 

جامع منعکس شود. 
2. بخش غیر اثربخش ســود یا زیان اوراق مشتقه باید در 

صورت سود و زیان دوره شناسایی شود.

چنانچه در مصون ســازی ارزش منصفانه، قلم مصون شده 
به بهای تمام شــده اندازه گیری می شود، باید سود یا زیان قابل 
انتساب به ریسک مصون شده در صورت سود و زیان شناسایی 

و مبلغ دفتری قلم مصون شده به همان میزان تعدیل گردد.
در صورتــی که مصون ســازی جریان نقــدی، متعاقباً به 
شــناخت یک دارایی مالی یا یک بدهی مالی منجر شود، سود 
یا زیان مربوط که در صورت سود یا زیان جامع شناسایی شده 
بود، باید در همان دوره یا دوره هایی که دارایی تحصیل شده یا 
بدهی تقبل شــده بر سود یا زیان اثر می گذارد )مانند دوره هایی 
که درآمد مالی یا هزینه ی مالی شناســایی می شود( به حساب 
سود )زیان( انباشته منتقل  شود. با این حال، اگر واحد تجاری 
انتظار داشــته باشد تمام یا بخشی از زیانی که در سود یا زیان 
جامع شناســایی شــده، طی یک یا چند دوره ی آتی بازیافت 
نشــود، باید مبلغی را که انتظار بازیافت آن را وجود ندارد به 

حساب سود )زیان( انباشته منتقل شود. 
اوراق مشــتقه ای کــه در نظــر گرفته می شــود تا ارزش 
منصفانه یا جریان های نقــدی آن، تغییرات در ارزش منصفانه 
یا جریان های نقدی اقلامی که برای مصون شــدن در نظر گرفته 
شــده را جبران نماید ابزار مصون ســازی نامیده می شود. در 
مقابــل، دارایی، بدهــی، تعهد قطعی، معامله پیش بینی شــده 
بســیار محتمل یا خالص ســرمایه گذاری در عملیات خارجی 

100.000 سپرده های دریافتنی         13×1/08/01 
 100.000 وجوه نقد            

بابت ثبت سپرده تضمین  اولیه در هنگام اجرای قرارداد    
  700.000 وجوه نقد              13×2/08/01

100.000 سپرده های دریافتنی           
600.000 سود پیمان انتقالی به دوره آتی)30.000 × )500- 520 ((        

ثبت بابت شناسائی سود پیمان انتقالی به دوره آتی     
 600.000 سود پیمان انتقالی به دوره آتی        

15.000.000 موجودی مواد و کالا         
15.600.000 وجوه نقد            

ثبت در تاریخ سررسید قرارداد بابت شناسایی موجودی مواد و کالا    

مثال چهار
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که الف( واحد تجاری را با ریسک تغییرات ارزش منصفانه یا 
جریان های نقدی آتی مواجه می کند، و ب( برای مصون شــدن 
در نظر گرفته شــده، اقلام مصون شده نامیده می شود. دو نوع 

مصون سازی وجود دارد:
الف( مصون سازی ارزش منصفانه.

ب( مصون سازی جریان نقدی.

اثربخشی مصون سازی
آن میزان از تغییــرات در ارزش منصفانــه یا جریان های 
نقدی اقلام مصون شــده که قابل انتساب به ریسک مصون شده 
است و با تغییرات در ارزش منصفانه یا جریان های نقدی ابزار 
مصون ساز جبران می شود، به طور اثربخش مصون  شده است.

مصون سازی در صورت احراز هر دو شرط زیر، اثربخش 
تلقی می شود:

الف. در شــروع مصون ســازی و دوره های بعدی، انتظار 
می رود که مصون سازی در جبران تغییرات در ارزش منصفانه 
یا جریان های نقدینگی قابل انتساب به ریسک مصون شده طی 
دوره ای که برای آن مصون سازی پیش بینی شده است به میزان 
زیادی اثربخش  باشــد. چنین انتظاری بــه روش های مختلفی 
قابل اثبات است، از جمله مقایسه ی تغییرات گذشته در ارزش 
منصفانه یا جریان نقدی قلم مصون شــده که قابل انتســاب به 
ریسک مصون شده می باشــد، با تغییرات در ارزش منصفانه یا 
جریان نقدی ابزار مصون ساز، یا از طریق اثبات وجود ضریب 
همبســتگی آماری بالا بین ارزش منصفانه یا جریان نقدی قلم 

مصون شده و ابزار مصون ساز.
ب . نتایج واقعی مصون سازی در محدوده 80 تا 125 درصد 
است. برای مثال، در صورتی که عملکرد واقعی به گونه ای باشد 
که زیان ابزار مصون ساز 120 واحد و سود قلم مصون شده 100 
واحد  باشــد، اثربخشــی می تواند از طریق  120 درصد یا )83 

درصد( اندازه گیری شــود. در این مثال با فرض احراز شــرط 
مندرج در بند الف، مصون سازی اثربخش تلقی می شود.

اثربخشی حداقل در زمان تهیه ی صورت های مالی سالیانه 
یا میان دوره ای توسط واحد تجاری، مورد ارزیابی قرار می گیرد.
بــرای واجد شــرایط بودن حســابداری مصون ســازی، 
مصون سازی باید مربوط به یک ریسک شناسایی شده مشخص 
باشــد و صرفاً مربوط به ریســک های تجــاری عمومی واحد 
تجاری نباشــد، و باید در نهایت سود یا زیان واحد تجاری را 

تحت تأثیر قرار دهد.

خلاصه و نتیجه گیری
در دنیای تجاری امروز شــرکت ها برای مقابله با ریســک 
خرید یا فروش محصولات از ابزارهای قراردادهای آتی استفاده 
می کنند که عبارتســت از قراردادی که فروشــنده بر اساس آن 
متعهد می گردد در سررسید معین، مقدار معینی از یک نوع کالا 
یا خدمات خاص را  به قیمتی که در تاریخ عقد قرارداد مشخص 
می شود بفروشد و در مقابل طرف دیگر قرارداد متعهد می گردد 
که آن کالا را با مشــخصات معین در زمان مشخص و با قیمت 
معین خریداری نماید. در این قرارداد طرف خریدار و فروشنده 
با قیمت مشخص شده در زمان قرارداد ریسک ناشی از افزایش 
یا کاهش قیمت ها را مصون کرده و علاوه بر دریافت یا ارائه کالا 
یا خدمات با قیمت مشــخص شده اقدام به کسب سود ناشی از 

عقد این قرارداد می نماید.
لذا در صورت افزایش قیمت در زمان سررسید قرارداد آتی 
خریدار علاوه بر تغییر در قیمت دارایی پایه، از ســود حاصل 
از افزایش دارایی نیز بهره مند می گردد، و در مقابل فروشنده ی 
کالا و خدمات در صورت افزایش قیمت علاوه بر فروش کالا 
یا خدمات ارائه شــده به قیمت سررســید قرارداد آتی از سود 

حاصل از افزایش قیمت بهره مند خواهد شد.

1- قراردادهای آتی در بورس کالای ایران، شــرکت بورس کالای 
ایران، بهار 1391

2- پیش نویس استاندارد 15 کمیته تدوین استاندارد های ایران 1390
3- همتی حسن )1372( حسابداری پیشرفته جلد اول نشر بشارت 
4- شریفی محمد )1391(،پایگاه اطلاع رسانی صنعت، قرارداد های 

آتی ابزار پر ریسک یا کاهش ریسک؟ 
5- شــریفی محمد )1391(، پایگاه اطلاع رسانی صنعت،آشنایی با 

قرارداد های آتی
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7- اســتاندارد 80 هیئت تدوین اســتاندارد های حســابداری مالی  
 ) FASB# 80(

)APB# 30( 8- استاندارد شماره 30 هیئت اصول حسابداری
9- راعی رضا، سعیدی علی )1383( مبانی مهندسی مالی و مدیریت 

ریسک، انتشارات سمت 
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